Ad primum ergo dicendum quod fortitudo non praecipue laudatur ex hoc quod non timeat, quod pertinet ad securitatem: sed in quantum importat firmitatem quandam in passionibus. Unde securitas non est idem quod fortitudo, sed est quaedam conditio eius.

Ad secundum dicendum quod non quaelibet securitas est laudabilis, sed quando deponit aliquis curam prout debet, et in quibus timere non oportet. Et hoc modo est conditio fortitudinis et magnanimitatis.

Ad tertium dicendum quod in virtutibus est quaedam similitudo et participatio futurae beatitudinis, ut supra habitum est (1-2 q.69 a.3). Et ideo nihil prohibet securitatem quandam esse conditionem aliquius virtutis, quamvis perfecta securitas ad praemium virtutis pertineat.

ARTICULO 8

Utrum bona fortunae conferant ad magnanimitatem^a

Si los bienes de fortuna contribuyen a la magnanimidad

Ad octavum sic proceditur. Videlatur quod bona fortunae non conferant ad magnanimitatem.

1. Quia ut Seneca dicit, in libro "De ira"^b, "virtus sibi sufficiens est". Sed magnanimitas fa it omnes virtutes magnas, ut dictum est (a.4 ad 3). Ergo bona fortunae non conferunt ad magnanimitatem.

2. Praeterea, nullus virtuosus contemnit ea quibus iuvatur. Sed magnanimus contemnit ea quae pertinent ad exteriorem fortunam: dicit enim Tullius, in I "De offic." (r.20), quod "magnus animus in externarum rerum despiciens et commendatur". Ergo magnanimitas non adiuvatur a bonis fortunae.

3. Praeterea, ibidem Tullius subdit quod ad magnum animum pertinet "ea quae videntur acerba ita ferre ut nihil a statu naturae discedat, nihil a dignitate sapientis". Et Aristoteles dicit in IV "Ethic."^c, quod "magnanimus in infortuniis non est tristis". Sed acerba et infortunia opponuntur bonis fortunae: quilibet autem tristatur de subtractione eorum quibus iuvatur. Ergo exteriora bona fortunae non conferunt ad magnanimitatem.

Dificultades. Parece que los bienes de fortuna no contribuyen a la magnanimidad.

1. "La virtud — dice Séneca — se basta a sí misma". Como, según queda dicho, la magnanimidad hace grandes todas las virtudes, siguese que los bienes de fortuna no ayudan a la magnanimidad.

2. Ningún virtuoso desprecia las cosas de las cuales recibe ayuda. Pero la magnanimidad desprecia la fortuna exterior, puesto que, según Cicerón, "el ánimo grande se hace digno de alabanza por su desprecio hacia las cosas externas". Por consiguiente, la magnanimidad no recibe ayuda de los bienes de fortuna.

3. Añade Cicerón en el mismo lugar que es propio del ánimo magnánimo "sobre llevar de tal modo lo que parece penoso, que no se aparta nada del estado natural ni de la dignidad del sabio". Aristóteles, a su vez, dice que "el magnánimo no se entristece en los infortunios". Pero lo penoso y los infortunios se oponen a los bienes de fortuna, y todos se entristecen si les quitan aquellas cosas de las cuales reciben ayuda. Por lo tanto, los bienes externos de fortuna no contribuyen a la magnanimidad.

Por otra parte, según el Filósofo, "los bienes de fortuna parecen contribuir a la magnanimidad".

Respuesta. Como arriba dijimos, la magnanimidad dice orden a dos cosas: al honor, como materia, y a alguna obra grande que debe reali-

^a Ethic. 4 lect.9.

^b C.9; cf. De vita beata c.16.

^c C.3 n.19 (BK 1124a20) : S.TH., lect.9.

^a C.3 n.19 (BK 1124a20) : S.TH., lect.9.

^b C.3 n.18 (BK 1124a16) : S.TH., lect.9.

zarse, como fin. Para ambos recibe ayuda de los bienes de fortuna, ya que el honor se da a los virtuosos no sólo por parte de los sabios, sino de la multitud, que considera como los mayores bienes los bienes externos de fortuna y por ello tributa más honor al que los posee. De igual modo, los bienes de fortuna sirven también de instrumentos a los actos virtuosos, porque es por medio de las riuezas, del poder, de los amigos, como podemos realizar esos actos. Es, pues, evidente que los bienes de fortuna concurren a la magnanimitad.

Soluciones. 1. La virtud se basa por sí misma en el sentido de que puede darse aun sin los bienes externos; pero precisa de ellos para obrar más libremente y sin trabas.

2. El magnánimo desprecia las cosas externas en cuanto que no las considera como grandes bienes, de tal modo que por ellos deba hacer algo indebido. Pero sin dejar por ello de estimarlos útiles para realizar obras virtuosas.

3. Quien no considera una cosa como grande, ni se alegra en su consecución ni se entristece mucho por su pérdida. Y como el magnánimo no estima como grande los bienes de fortuna, no se enorgullece mucho de poseerlos ni se entristece y abate si los pierde.

operandum sicut ad finem. Ad utrumque autem istorum bona fortunae cooperantur. Quia enim honor virtuosis non solum a sapientibus, sed etiam a multitudo ne exhibetur, quae maxima reputat huiusmodi exteriora bona fortunae; fit ex consequenti ut ab eis maior honor exhibeat his quibus adsunt exteriora bona fortunae. Similiter etiam ad actus virtutum organice bona fortunae deserviunt: quia per divitias et potentiam et amicos datur nobis facultas operandi. Et ideo manifestum est quod bona fortunae conferunt ad magnanimitatem.

Ad primum ergo dicendum quod virtus sibi sufficiens esse diciatur, quia sine his etiam exterioribus bonis esse potest. Indigit tamen his exterioribus bonis ad hoc quod expeditius operetur.

Ad secundum dicendum quod magnanimus exteriora bona contemnit, inquantum non reputat ea magna bona, pro quibus debet aliquid indecens facere. Non tamen quantum ad hoc contemnit ea, quin reputet ea uilia ad opus virtutis execendum.